第五届重症心脏全国学术大会（线上）

第六届西湖重症医学大会

2021 年浙江省重症医学学术大会

最后一轮会议通知
浙医会学术活动函〔2021〕217 号

各有关医疗单位：

第五届重症心脏全国学术大会（线上）暨第六届西湖重症医

学大会、2021 年浙江省重症医学学术大会将于 2021 年 10 月 28

～ 31 日在浙江杭州召开。本次会议的主题为：心与心外器官。

本次大会由浙江省医学会重症医学分会、浙江省医师协会重症医

学医师分会主办。具体会议事项通知如下：

一、会议内容

1. 介绍重症心脏的最新进展。2. 探讨从心脏基础到临床；

重症心脏与血流动力学改变；重症心脏与容量管理；重症心脏与

重症超声；重症心脏与心脏辅助手段；重症患者的心肺交互；重

症心脏与心脏重症；重症心脏与感染性休克；重症心脏与急性肺

损伤等重症心脏相关知识。3.ARDS 与机械通气 ;AKI 与 CRRT; 重

症神经与镇痛镇静 ;重症营养 ;重症感染；重症医学学科建设与

质控以及重症护理等。

二、会议时间及地点

会议时间：2021年10月28～31日；28日上午9:00开始报到，

28 日下午～ 30 日全天会议，31 日上午撤离；

报到地点：杭州雷迪森铂丽大饭店（地址：萧山区市心北路

108 号）。

三、会务费

本次会议开通网上注册系统 ,请参会代表登录大会会议网站

注册缴费，网址：https://2021zjicu.sciconf.cn。（外省专家

和代表一律采取线上参会）

1. 注册费用（参加线下会议）：会务费 800 元 / 人，发票

为浙江增值税电子普通发票，在会议结束 7日内发送至所填的电

子邮箱。（注：请务必准确填写单位抬头及纳税人识别号）。

2. 退款规定：如已经缴了注册费，但因故不能参加会议，

可在 2021 年 10 月 21 日前（含）可以取消注册，并在网站上提

交申请退款，退款手续将在会议结束后的 7日内办理完毕。2021

年 10 月 22 日后收到退款申请的，不予退款。

四、食宿由大会统一安排，住宿费、交通费自理，按

规定回单位报销。

五、其他

1. 大会将严格按照国家及浙江省疫情防控要求，必要时将

对大会做出相应调整，外省专家和代表一律采取线上参会。

2. 秘书处联系人

浙江医院                    蔡国龙  13357183155

浙江省中医院                王灵聪  13858101309

浙江大学医学院附属第二医院  黄  曼  13906518699

浙江省医学会学术部          丁旭伟  13588206615

                                浙江省医学会

                              2021 年 10 月 22 日

第五届重症心脏全国学术大会(线上 )暨第六届西湖重症医学大会、

2021年浙江省重症医学学术大会

日程安排

2021 年 10 月 28 日下午

Workshop 暨浙江省医师协会重症医学医师分会青年医师核心技能培训（杭州站）
（负责人：蔡国龙、刘秉宇；地点：6 楼）

时间 版块 讲者

13:00-17:30 血流动力学监测（文晶厅） 许强宏、胡伟航、罗建

13:00-17:30 多模态血液净化治疗（紫晶厅） 杨向红、李  茜、陈敏华

13:00-17:30 膈肌超声（彩晶厅） 胡才宝、姬晓伟、张舸

13:00-17:30 NAVA 向导的机械通气（水晶 1 厅） 蔡洪流、王丹琼、吴亮

13:00-17:30 多模态脑功能监测（天晶厅）
黄曼、李珉、朱英、

陈上仲

13:00-17:30 跨膈压监测（水晶 3 厅） 郭丰、吴银山、汪月奔

浙江省医学会重症医学分会、浙江省医师协会重症医学医师分会常委会、委员会（5 楼铂晶厅）

15:00-15:30 浙江省医学会重症医学分会、浙江省医师协会重症医学医师分会常委会

15:30-16:15 浙江省医学会重症医学分会、浙江省医师协会重症医学医师分会委员会

16:15-16:35 专题会议（杭州睿笙）

16:35-17:00 专题会议（科曼）

17:00-17:30 浙江省医师协会重症医学医师分会关于成立青年委员会的全体常委会

19:00-20:00 浙江省医学会重症医学分会青年委员会会议

20:00-21:00 浙江省医师协会重症医学医师分会青年委员会成立大会

2021 年 10 月 29 日

6 楼水晶 1 厅

19:00-21:00 浙江省重症医学临床研究中心项目启动会议

2021 年 10 月 29 日上午

主会场  开幕式（3 楼铂丽厅）

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:30 开幕式 江荣林、许强宏

08:30-09:00 重症心脏（2019-2021）：我们关注的热点问题 管向东（线上）

严静、崔巍、朱建华
09:00-09:30 ARDS 与重症心脏 邱海波（线上）

09:30-10:00 AKI 与重症心脏 于凯江（线上）

10:00-10:30 AGI 与重症心脏 陈德昌（线上）

10:30-11:00 血流动力学与重症心脏 刘大为（线上）

孙仁华、潘景业、谢波11:00-11:30 2021 脓毒症指南：血流动力学监测与治疗进展 严静

11:30-12:00 ARDS 患者的俯卧位，你了解吗 ? 杜斌（线上）

2021 年 10 月 29 日下午

第一分会场     重症心脏与重症超声（4 楼丽晶 1 厅）

12:00-13:00 专题会议（迈瑞）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 重症超声：超越“眼球” 刘大为（线上）

朱建华、张伟文
13:25-13:50 撤机肺水肿：关注左心室舒张功能 赵宏胜（线上）

13:50-14:15 重症超声在心源性休克诊断与复苏中的应用 徐磊（线上）

14:15-14:40 重症超声：右心功能维护 胡振杰（线上）

14:40-15:00 专家讨论 董朝晖、徐敏

15:00-15:30 文武双全：科研设计与论文报告规范 刘冰（线上）

应斌宇、陈俭

15:30-15:55 心脏骤停时超声 POCUS 评估 卢颖如

15:55-16:20 重症超声：容量反应性评估策略 刘玲（线上）

16:20-16:45 心肌灌注超声心动图：重症冠脉灌注 周飞虎（线上）

16:45-17:10 重症超声的临床应用陷阱 王小亭（线上）

17:10-17:30 专家讨论 朱寅南、汤蓓

2021 年 10 月 29 日下午

第二分会场     血流动力学与微循环和组织灌注（4 楼丽晶 3 厅）

12:00-13:00 专题会议（瀚晖制药）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 顽固性休克的临床思维：关注微循环 席修明（线上）

江荣林、方堃
13:25-13:50 微循环导向：液体复苏新策略 许航

13:50-14:15 微循环复苏：如何实施？ 丁仁彧（线上）

14:15-14:40 微循环监测：方法的选择 许兆军

14:40-15:00 专家讨论 汪晓波、陈凤娟

15:00-15:20 专题会议（恩华制药）

15:20-15:45 VA-ECMO 的微循环与组织灌注监测 钱克俭（线上）

方强、应利君
15:45-16:10 热射病的心肌损伤 宋青（线上）

16:10-16:35 大循环与微循环：是敌是友？ 蔡洪流

16:35-17:00 微循环与血管活性药物：如何相互影响？ 田昕

17:00-17:20 专家讨论 徐林根、陈朴

2021 年 10 月 29 日下午

第三分会场     重症心脏与血流动力学（5 楼铂晶厅）

12:00-13:00 专题会议（正大天晴）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 脓毒性休克：不同表型、不同管理 陈德昌（线上）

杨向红、金雨虹
13:25-13:50 脓毒症代谢复苏：理想与现实 林乐清

13:50-14:15 休克的阶梯式液体复苏 李玮（线上）

14:15-14:40 AI 指导的休克复苏：离我们有多远？ 郭丰

14:40-15:00 讨论 张天卿、王志宇

15:00-15:30 专题会议（杭州首术科技）

15:30-17:30 脓毒性休克血流动力学监测与治疗：PBL 病例讨论

郑霞（PBL 汇报）、
李莉、朱英、

唐卫东 诸葛建成、雷澍

陆军、王云超、
张宁

2021 年 10 月 29 日下午

第四分会场     重症心脏与右心功能（6 楼水晶 1 厅）

12:00-13:00 专题会议（辉瑞）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 脓毒症中的右心功能损伤 于凯江（线上）

崔巍、楼天正
13:25-13:50 射血分数保留心衰患者：右心功能不容忽视 朱建华

13:50-14:15 右心功能与左心功能的交互影响机制 隆云（线上）

14:15-14:40 急性右心功能障碍的血流动力学变化 徐颖鹤

14:40-15:00 讨论 任波、吴国伟

15:00-15:30 Myocardial depression in septic shock
Jean-Louis

vincent

胡炜、张立群

15:30-15:55 如何对右心功能障碍进行早期识别？ 张西京（线上）

15:55-16:20 右心功能障碍对心外器官的影响 , 你了解多少？ 马四清（线上）

16:20-16:45 急性右心功能衰竭的非药物治疗措施 周发春（线上）

16:45-17:10 由心看肺——基于心肺交互作用右心保护性肺通气 张美齐

17:10-17:30 讨论 陈扬波、马卫星

19:00-21:00 浙江省重症医学临床研究中心项目启动会议

2021 年 10 月 29 日下午

第五分会场     心肺重症康复 & 血栓与出凝血障碍（6 楼水晶 3 厅）

12:00-13:00 专题会议（浙江乐信医疗）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 如何安全开展重症心肺康复？ 康焰（线上）

陈琨、王灵聪

13:25-13:50 脱机困难患者的肺康复策略 王春亭（线上）

13:50-14:15 危重症患者心肺功能的评估方法 杨毅（线上）

14:15-14:40 肺保护与膈肌保护机械通气 欧阳彬（线上）

14:40-15:05 重症心脏：快速康复 林玲

15:05-15:25 专家讨论 胡丽华、罗金明

15:25-15:50 创伤性凝血病：目标导向的凝血管理 苏磊（线上）

龚仕金、柳月珍
15:50-16:15 脓毒症凝血与免疫：孰因孰果？ 江荣林

16:15-16:40 ICU 高出血风险患者的 VTE 抗凝时机 邓杰

16:40-17:05 脓毒症性凝血病特征与早期识别 金雨虹

17:05-17:25 专家讨论 罗文朝、陈国忠

2021 年 10 月 30 日上午

第一分会场     重症心脏与心脏外科重症（4 楼丽晶 1 厅）

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:25 ICU 常见恶性心律失常的诊治思维 秦秉玉（线上）

徐颖鹤、章渭方

08:25-08:50 主动脉夹层围术期低氧血症：治疗进展 黄曼

08:50-09:15 心脏术后低心排 -- 心外医生谈
谢波（上海仁济
医院）（线上）

09:15-09:40 心脏术后低心排 -- 重症医生谈 陈俭

09:40-10:00 专家讨论 林玲、董绉绉

10:00-10:25 心脏外科术后 ARDS，俯卧位可行吗？ 刘芬（线上）

徐秋萍、方雪玲
10:25-10:50 心脏外科围术期神经系统并发症：评估与管理 赵鹤龄（线上）

10:50-11:15 心脏外科术后 AKI 的预防与管理 彭志勇（线上）

11:15-11:40 心脏术后如何精准实施容量管理？ 汤展宏（线上）

11:40-12:00 专家讨论 章云涛、王晓蓉

2021 年 10 月 30 日上午

第二分会场     产儿重症与 Covid-19（4 楼丽晶 3 厅）

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:25 小儿先天性心脏病肺动脉高压的围术期管理 施丽萍

谈林华、潘国权
08:25-08:50 儿童重症的特点及与成人的不同之处 张晨美

08:50-09:15 高危孕产妇：关注重度肺动脉高压 李颖川（线上）

09:15-09:40 羊水栓塞：聚焦凝血障碍 谢波

09:40-09:50 专家讨论 陈正、梁艳

09:50-10:15 新冠相关 ARDS VS 传统 ARDS ：异和同 陈尔真（线上）

潘孔寒、张庚

10:15-10:40 新冠危重症患者救治之我见 方强

10:40-11:05 新冠 ARDS 患者俯卧位治疗：Why ？ When ？ How ？ 张卫星（线上）

11:05-11:30 新冠 ARDS 患者糖皮质激素治疗：我们必须知道的事 皋源（线上）

11:30-11:55 新冠 ARDS 患者有创机械通气：认知与实践 田佳（线上）

11:55-12:00 专家讨论 张思泉、张胜荣

2021 年 10 月 30 日上午

第三分会场     重症心脏与机械辅助（5 楼铂晶厅）

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:20 急性心梗合并心源性休克：短期机械辅助循环如何选择？ 臧彬（线上）

蔡洪流、胡炜

08:20-08:40 急性高危肺栓塞：VA-ECMO 实施时机与管理策略 王小亭（线上）

08:40-09:00 VA-ECMO 联合 IABP：珠联璧合吗？ 陈琨

09:00-09:20 难治性感染性休克：ECMO 指征与策略 曹权（线上）

09:20-09:40 成人心脏术后 ECMO 辅助：2020 年专家共识解读 刘健（线上）

09:40-10:00 专家讨论 虞意华、杨海波

10:00-11:00 机械辅助循环的时机：早与晚
彭伟、宁易平、
张志荣 VS 胡伟
航、张舸、罗建

方堃、黄曼

11:00-12:00 ECMO 与 IABP 的联合：孰先孰后
陈敏华、王志宇、
朱建刚 VS 沈鹏、

张胜、俞国峰
张伟文、徐颖鹤

2021 年 10 月 30 日上午

第四分会场     ARDS 与机械通气（6 楼水晶 1 厅）

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:20 弥散性血管内凝血：生物标记物和治疗的再思考 马晓春（线上）

潘孔寒、斯小水

08:20-08:40 ARDS 糖皮质激素治疗之争 刘娇（线上）

08:40-09:00 ARDS 患者中神经肌肉阻滞剂的更新 潘爱军（线上）

09:00-09:20 ARDS 表型和个体化医疗 赵鸣雁（线上）

09:20-09:40 ARDS 诊治之我见 安友仲（线上）

09:40-10:00 专家讨论 方裕民、杨壮智

10:00-10:20 ARDS 患者的氧疗 黎毅敏（线上）

潘景业、田昕

10:20-10:40 肠 - 淋巴 - 肺通路介导脓毒症引起急性肺损伤 王常松（线上）

10:40-11:00 ARDS 无创通气、高流量氧疗：Is Less More ？ 曲彦（线上）

11:00-11:20 ARDS 患者 P SILI：如何识别与处理？ 刘虹（线上）

11:20-11:40 ARDS 肺高压形成的机制与预防 林荣海

11:40-12:00 专家讨论 薛其骏、徐良志

2021 年 10 月 30 日上午

第五分会场     重症感染 & 重症营养（6 楼水晶 3 厅）

时间 内容 讲者 主持

08:00-08:25 压力与血流：脑血管反应指数 宫晔（线上）

许强宏、傅水桥
08:25-08:50 规范化抗感染流程（重症感染的降阶梯治疗策略） 王雪（线上）

08:50-09:15 CRO 诊疗策略 于湘友（线上）

09:15-09:40 多重耐药菌筛查：ICU 院感核心控制措施？ 杨晓军（线上）

09:40-10:00 专家讨论 斯一夫、胡国强

10:00-10:25 重症患者营养的生物标志 许媛（线上）

谢波、卢颖如
10:25-10:50 ICU 患者蛋白的代谢与需求 楼天正

10:50-11:15 间接量热法 (IC) 在 ICU 患者的应用 曹相原（线上）

11:15-11:40 免疫营养在 AGI 患者的应用 李树生（线上）

11:40-12:00 专家讨论 傅声武、李茜

2021 年 10 月 30 日下午

第一分会场     重症心脏与科研 & 优秀论文交流（4 楼丽晶 1 厅）

12:00-13:00 专题会议（纽迪希亚）

时间 内容 讲者 主持

13:00-14:30 教授查房：顽固性休克成功案例的分析

吕铁（绍兴市人
民医院）汇报

蔡国龙、应利君查房教授：方堃、
李立斌、田昕、

金细众

14:30-16:00 教授查房：顽固性休克失败案例的启示

范昊哲（金华市
中心医院）汇报

蔡洪流、邓杰查房教授：
胡马洪、林乐清、
徐少毅、吴伟芳

16:00-17:30 优秀论文交流

许兆军、蔡华波、
龚裕强、何国鑫

陈琨、楼天正
苏群、柳开忠、
颜碧清、张根生

2021 年 10 月 30 日下午

第二分会场     AKI 与 CRRT、ICU 质控（4 楼丽晶 3 厅）

12:00-13:00 专题会议（百特）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 CRRT 时机：从 RCT 到临床 孙仁华

应斌宇、施云超
13:25-13:50 CRRT 的剂量评估：走向更精确的方法 陈晓梅（线上）

13:50-14:15 AKI 的精准治疗时代快到了吗？ 张伟文

14:15-14:40 造影剂相关肾病的预防：What's New ？ 杨向红

14:40-15:00 专家讨论 章华萍、黄立权

15:00-15:25 从全国质控数据调研看浙江省的 ICU 质量 龚仕金

斯小水、陈俭
15:25-15:50 脓毒症的单病种质量管理，你做到了吗？ 潘景业

15:50-16:15 心源性休克单病种质量管理之我见 潘孔寒

16:15-16:40 质控提升县级医院 ICU 能力建设 张为民

16:40-17:00 专家讨论 沈婷、赖志珍

2021 年 10 月 30 日下午

第三分会场     护理分会场（5 楼铂晶厅）

12:00-13:00 专题会议（科伦药业）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 重症护理学科高质量发展 庄一渝

刘彩霞、倪洁
13:25-13:50 从十四五谈护理质量管理的未来 兰美娟

13:50-14:15 重症心脏护理团队建设之华西模式 田永明

14:15-14:40 重症超声与重症营养 邵小平

14:40-14:55 专家讨论 杨伟英、步惠琴

14:55-15:20 ECMO 串联 CRRT：护士的角色 姚惠萍

潘利飞、徐丹丹15:20-15:45 重症心脏疾病早期康复护理 陈芳

15:45-16:10 ICU 导管相关性感染预防策略 高春华

16:10-16:25 专家讨论 徐玲芬、邵亚娣

16:25-17:00 病例讨论 林娟 朱明丽、姚晓燕

2021 年 10 月 30 日下午

第四分会场     神经重症与镇痛镇静（6 楼水晶 1 厅）

12:00-13:00 专题会议（人福药业）

时间 内容 讲者 主持

13:00-13:25 NGS 的准确使用和判读 王洪亮（线上）

黄曼、柳开忠
13:25-13:50 复苏后是否应该常规镇静？ 崔巍

13:50-14:15 组织氧饱和度与血流：脑氧合指数 胡炜

14:15-14:40 多模态脑监测：不仅仅是脑电图 胡颖红

14:40-15:00 专家讨论 郑永科、明自强

15:00-15:25 ICU 睡眠障碍 : 识别与干预 王灵聪

张美齐、陈增瑞
15:25-15:50 如何提高镇静的质量 应利君

15:50-16:15 继发性脑损伤：我们需要做什么？ 施云超

16:15-16:40 如何管理开颅术后的颅内感染 李立斌

16:40-17:00 专家讨论 高秋琦、马步青

2021 年 10 月 30 日下午

第五分会场     重症思维大赛（6 楼水晶 3 厅）

12:00-13:00 专题会议（广州微远基因）

时间 内容

13:00-17:00 中青年重症营养病例比赛专场—暨 2021 新瑞例量 重“志”成城华东区决赛